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ÖNSÖZ 
Yeryüzünün şekillenmesinde magmatik faaliyetler, tektonik 
hareketler ile birlikte yapıcı süreçlerdir. Bu süreçler; mevcut 
morfolojiyi değiştirirler ve aşındırıcı süreçler için ya ilksel 
topografyayı oluştururlar, ya da döngü kesintilerine neden olarak 
polisiklik veya süreç değişiklikleri ile polijenetik 
jeomorfolojilerin gelişmesinin sebebi olurlar. Magmatik 
faaliyetlerin yeryüzü şekilleri üzerindeki etkileri; yerkürenin içsel 
fiziksel ve kimyasal özellikleri ile şekillenir. Bu özellikler; 
yerkabuğunu oluşturan levhaların hareketleri, farklı levha 
sınırlarının oluşması, yitimler, büyük sıradağ kuşakları ya da yeni 
kabuk oluşumları,  yeni deniz veya okyanusların oluşmasının 
temel sebebidir. Magmatik faaliyetler; bu dinamizm ile şekillenen 
gelişmelerin kontrolünde, magmanın yerkabuğunun farklı 
derinliklerine enjekte olarak plütonik yapıları ya da yeryüzüne 
çıkarak volkanik yapıları oluştururlar.  
Jeomorfoloji, jeoloji, jeofizik bilim dallarının araştırmacıları 
tarafından, magmatik faaliyetler ve sonuçlarını genel esasları ve 
örneklemeleri ile kendi bilimsel perspektiflerinde ele alan kitap, 
kitapta bölüm ve makale türünde çok sayıda yayın yapılmıştır. 
Konunun jeomorfoloji perspektifindeki bu içeriği ile kitap ve 
kitap bölümü yayınları yapan rahmetli hocalarım Prof. Dr. Sırrı 
Erinç, Prof. Dr. İsmail Yalçınlar, Prof. Dr. Mehmet Ardos, Prof. 
Dr. Ayhan Sür, Prof. Dr. Özdoğan Sür, hocalarımı saygı, minnet 
ve şükranla anıyor, ayrıca değerli meslektaşım ve arkadaşım Prof. 
Dr. Hakan Yiğitbaşıoğlu hocaya da bu alandaki katkıları nedeni 
ile teşekkür ediyorum. 
Magmatik jeomorfoloji (Genel esaslar ve Türkiye’den örnekler) 
başlıklı bu kitap içeriğinin oluşturulmasında özellikle coğrafya 
lisans programlarında yer alan konu ile ilgili derslere katkı 
yapması ve öğrencilere kaynak kitap olması hedefi ön planda 
tutulmuştur. Ayrıca, diğer yerbilimleri lisans öğrencileri ve 
Eğitim Fakültelerinin Sosyal Bilgiler Öğretmenliği ve Coğrafya 
Branş Öğretmenliği lisans öğrencileri içinde kaynak kitap niteliği 
taşımaktadır. 
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Başlıktan da anlaşılacağı üzere, bu kitap; “Genel esaslar” ve 
“Türkiye’den örnekler” içerikli iki ana temadan oluşmaktadır. 5 
bölümden oluşan Genel esaslar; magmatizma bütünselliği içinde 
Plütonizma ve plütonik yapılar, plütonik yapıların jeomorfolojik 
özellikleri, volkanizma, volkanik ürünler ve volkanik yapılar, 
bunların jeomorfolojik özelliklerine ana hatları ile değinilmiştir. 
2 Bölüm halinde ele alınan “Ana hatlarıyla Türkiye’nin magmatik 
yapıları” içeriğinde ise mümkün olduğunca “Genel esaslar” 
formatına uyumlu olacak şekilde Türkiye’den örneklemelere yer 
verilerek, onların tanıtıcı özelliklerine özet içerikte değinilmiştir. 
Magmatik jeomorfoloji (Genel esaslar ve Türkiye’den örnekler) 
başlıklı bu kitap; uzun yıllardır İstanbul Üniversitesi Coğrafya 
Bölümünde verdiğim Volkan morfolojisi ve Türkiye Volkan 
jeomorfolojisi dersleri, 1992 yılından bu yana Türkiye’nin 
magmatik yapıları ve yörelerinde yaptığım arazi çalışmaları ve 
araştırmalarım ile lisansüstü eğitim danışmanlıklarımın 
birikimini yansıtmaktadır. Ayrıca ulusal ve uluslararası kitap 
içeriği ile ilgili yayınlara mümkün olduğunca ulaşılmaya ve bu 
yayınlardan faydalanılmaya çalışılmıştır. Bu nedenle geniş bir 
faydalanılan yayın listesine yer verilmiştir. Ancak, özellikle 
Türkiye’den örneklemelerin yapıldığı kitabın ikinci konusuna ait 
içerik; bilinçli olarak detaya girilmemeye çalışılarak, verilen 
örneklerde ise özet tanıtıcı açıklamalarla sınırlı tutulmaya 
çalışılmıştır. Oluşturulan görseller ve örneklemelere ait jeoloji 
haritası görsellerinin kullanılmasında; öğrenciye konu ile ilgili 
bilgi, beceri ve yetkinlik kazandırılması amacı güdülmüştür. 
Günümüz koşullarında bir kitabın baskı ve dağıtımının çok ciddi 
zorluklarına rağmen, Magmatik jeomorfoloji (Genel esaslar ve 
Türkiye’den örnekler) başlıklı kitabın baskı ve dağıtımını Filiz 
Kitapevi üstlenmiş ve başarıyla gerçekleştirmiştir. Sayın 
Oğuzhan ORUÇ beyin şahsında; Filiz Kitapevi grubuna titiz 
çalışmaları ve katkıları nedeni ile ayrı ayrı teşekkür ediyorum. 
 

   Hüseyin TUROĞLU 
17 Ağustos 2022, İstanbul  
 



v 
 

 
 
 
2. BASKI İÇİN ÖNSÖZ 
Magmatik jeomorfoloji; magmanın yerkabuğu içerisindeki 
hareketi ve yeryüzüne ulaşması sırasında oluşan yapısal, litolojik 
ve morfolojik unsurların, yüzey şekilleriyle olan ilişkisini 
inceleyen disiplinler arası bir çalışma alanıdır. Magmatizma; 
ilksel topografyayı doğrudan inşa eden, mevcut yüzeyi örten veya 
yeniden şekillendiren; yeryüzü rölyefinin başlangıç koşullarını 
belirleyen en temel endojen süreçtir. Volkanik ve plütonik 
süreçlerin yeryüzü şekillerinin oluşumu, evrimi ve yeniden 
şekillenmesindeki rolü; yalnızca içsel (endojen) dinamiklerin 
değil, aynı zamanda dışsal (eksojen) süreçlerin uzun dönemli 
etkileriyle birlikte değerlendirilmesini gerektirmektedir.  
İki bölümden oluşan bu kitabın ilk bölümünde magmatik kökenli 
yer şekilleri; oluşum mekanizmaları, yapısal denetimler ve 
morfodinamik evrimleri çerçevesinde konuya sistematik ve 
bütüncül bir yaklaşımla ele alınmıştır. Kitabın ikinci bölümünde 
ise Türkiye’deki volkanik ve plütonik yapıların dağılış ve 
morfolojik özellikleri özet içerikleri ile tanıtılmıştır.  Kitap; lisans 
ve lisansüstü öğrencilerinin yanı sıra, akademisyenler ve 
uygulamada çalışan yerbilimciler için temel bir başvuru kaynağı 
olma hedefiyle hazırlanmıştır. İlk baskının ardından gelen geri 
bildirimler ve artan bilimsel birikim, içeriğin gözden 
geçirilmesini ve güncellenmesini zorunlu kılmıştır. 
Bu ikinci baskıda, magmatik yer şekillerinin sınıflandırılması 
yeniden ele alınmış; volkan konileri, lav akıntıları, lav platoları, 
kalderalar, domlar ve dayklar gibi temel morfolojik unsurların 
yanı sıra, plütonik kütlelerin (batolitler, lakolitler ve silller) 
jeomorfolojik yansımaları daha ayrıntılı biçimde 
değerlendirilmiştir. Ayrıca, kayaç direnci, ayrışma–erozyon 
süreçleri ve tektonik denetimin magmatik topoğrafyanın 
evrimindeki rolü güncel yaklaşımlar ışığında tekrar gözden 
geçirilmiştir.  
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Bilimsel çalışmaların süreklilik arz eden bir gelişim süreci olduğu 
bilinciyle, bu kitabın da tamamlanmış bir eser değil; yeni veriler, 
yaklaşımlar ve eleştirilerle zenginleşecek dinamik bir kaynak 
olarak değerlendirilmesi gerektiğine inanıyorum. Okuyuculardan 
gelecek her türlü yapıcı katkının, ileride yapılacak baskılar için 
yol gösterici olacağı açıktır. 
Bu kitabın ilk baskısını inceleyip, okuma yaparak düzeltme ve 
önerilerde bulunan değerli arkadaşım, meslektaşım Prof. Dr. 
Hakan YİĞİTBAŞIOĞLU’na gönülden teşekkür ediyorum. 
Bu kitabın ikinci baskısının hazırlık, baskı ve yayımlanma 
aşamalarında, gösterdikleri özen, sabır ve profesyonel 
yaklaşımlarıyla sürecin sorunsuz ilerlemesini sağlayan başta 
Sayın Oğuzhan ORUÇ beye özel olarak teşekkür ediyorum. 
Ayrıca Sayın Özge DANE’ye, yayınevi ve matbaa görevlilerine 
teşekkürlerimi sunarım.  
Magmatik Jeomorfoloji kitabının 2. Baskısının, magmatik 
süreçler, magmatik yeryüzü şekillerinin tanınması, jeomorfolojik 
özelliklerinin anlaşılması, geçmiş, güncel ve geleceğe yönelik 
jeomorfolojik değerlendirmeler yapma yeterliliklerinin lisans ve 
lisansüstü öğrenciler ile birlikte tüm yerbilimcilere ve 
araştırmacılara yararlı olması dileğiyle. 

 
    Hüseyin TUROĞLU 
01 Mart 2026, İstanbul 
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MAGMATİK JEOMORFOLOJİ 
(Genel esaslar ve Türkiye’den örnekler) 

 
ÖZET 
“MAGMATİK JEOMORFOLOJİ (Genel esaslar ve Türkiye’den 
örnekler)” başlıklı bu kitap 2 bölümden oluşmaktadır.  
İlk bölüm; magmatik jeomorfolojinin genel esaslarını konu alır. 
Bu bölüm jeomorfoloji perspektifindeki plütonizma ve 
volkanizma konularından oluşturulmuştur. Bu yaklaşımla; önce 
yerkürenin kesit özellikleri, ana hatlarıyla levha tektoniği, 
plütonizma, plütonik kayalar ve plütonik yapılar temel özellikleri 
ile ele alınmıştır. Daha sonra volkanizma ve volkanik yapıların 
jeomorfolojik özelliklerine değinilmiştir. Bu çerçevede; 
volkanizma ürünleri, volkanik faaliyet tipleri, volkanik 
strüktürler, magmatik kayaların ayrışma özellikleri, flüviyo-
volkanik jeomorfoloji (aşınım ve birikim morfolojileri, terselmiş 
volkan rölyefi), volkanik tehlikeler genel tanıtıcı özellikleri ile ele 
alınmıştır. 
Kitabın ikinci bölümü Türkiye’deki magmatik yapılar ve onların 
jeomorfolojik özellikleri hakkında özet tanıtıcı açıklamaları 
içermektedir. Bu bölüm de yine Türkiye’deki plütonik ve 
volkanik yapılar jeomorfoloji perspektifinde ele alınmıştır. Bu 
yaklaşımla felsik, mafik ve ultramafik plütonik yapılara ait 
örneklemeler yapılmıştır. Türkiye’deki volkan jeomorfolojisi ise 
Senozoik volkanizması, volkan konileri, volkanik örtüler, 
volkanik patlama ve çökme yapıları, volkanik dom yapıları, 
denizaltı volkanizması kapsamında özet açıklamalarla verilmiştir. 
Kitabın sonunda konu ile ilgili sözlük ve indeks eklenmiştir. 
Sözlük; magmatizma ile ilgili sık kullanılan terimlerin ingilizce 
karşılıkları ile birlikte kısa açıklamaları içermektedir. İndeks’de 
ise sık kullanılan magmatik jeomorfoloji terimlerinin kitapta 
bulunduğu sayfa numaralarına yer verilmiştir.          

Anahtar Kelimeler: Magmatizma, Plütonizma, Volkanizma, 
Volkanik Jeomorfoloji, Volkanik kayalar, Volkanik tehlikeler, 
Türkiye volkan morfolojisi örneklemeleri.   
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MAGMATIC GEOMORPHOLOGY 
(General Principles and Examples from Türkiye) 

 
ABSTRACT 
This book, titled “Magmatic Geomorphology (General 
Principles and Examples from Turkey)”, consists of two sections. 
The first section focuses on the general principles of magmatic 
geomorphology. It is structured around the topics of plutonism 
and volcanism from a geomorphological perspective. Within this 
framework, the internal structure of the Earth, the fundamentals 
of plate tectonics, plutonism, plutonic rocks, and plutonic 
structures are first addressed in terms of their basic 
characteristics. Subsequently, volcanism and the 
geomorphological features of volcanic structures are discussed. 
In this context, volcanic products, types of volcanic activity, 
volcanic structures, weathering characteristics of magmatic 
rocks, fluvio-volcanic geomorphology, and volcanic hazards are 
presented with their general descriptive features. 
The second section of the book provides concise introductory 
explanations of magmatic structures in Türkiye and their 
geomorphological characteristics. In this section, plutonic and 
volcanic structures in Türkiye are again examined from a 
geomorphological perspective. Accordingly, examples of felsic, 
mafic, and ultramafic plutonic structures are presented. Volcanic 
geomorphology in Türkiye is summarized within the scope of 
Cenozoic volcanism, volcanic cones, volcanic covers, volcanic 
explosion and collapse structures, volcanic dome structures, and 
submarine volcanism. 
At the end of the book, a glossary and an index are included. The 
glossary contains brief explanations of frequently used terms 
related to magmatism along with their English equivalents. The 
index lists the page numbers where commonly used magmatic 
geomorphology terms appear in the book. 
Keywords: Magmatism, Plutonism, Volcanism, Volcanic 
geomorphology, Volcanic rocks, Volcanic hazards, Examples of 
volcanic geomorphology in Türkiye. 
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